
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 쾌적한 생활환경 관리
단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

환경과 28,456,379 27,873,301 583,078

국 9,198,755 6,602,255 2,596,500

기 88,000 88,000 0

도 1,404,537 1,389,547 14,990

군 17,765,087 19,793,499 △2,028,412

쾌적한 생활환경 관리 846,543 853,583 △7,040

국 339,195 339,195 0

도 101,979 101,979 0

군 405,369 412,409 △7,040

지역환경연구 및 보전활동 지원 463,936 463,936 0

국 195,000 195,000 0

도 88,500 88,500 0

군 180,436 180,436 0

국가생태탐방로 조성 300,000 300,000 0

국 150,000 150,000 0

도 75,000 75,000 0

군 75,000 75,000 0

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○쌍곡계곡 국가생태탐방로 조성(통계목변경
증) 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

403 자치단체등자본이전 0 300,000 △300,000

국 0 150,000 △150,000

도 0 75,000 △75,000

군 0 75,000 △75,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 300,000 △300,000

○쌍곡계곡 국가생태탐방로 조성(통계목변경
감) 0 300,000 △300,000

국 0 150,000 △150,000

도 0 75,000 △75,000

군 0 75,000 △75,000

환경오염 방지 382,607 389,647 △7,040

국 144,195 144,195 0

도 13,479 13,479 0

군 224,933 231,973 △7,040

석면피해 구제급여 0 7,040 △7,040

201 일반운영비 0 7,040 △7,040

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 쾌적한 생활환경 관리
단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

01 사무관리비 0 7,040 △7,040

○실내공기 중 석면 측정수수료
0 7,040 △7,040

수질자동측정기기 운영관리비 지원사업 130,793 130,793 0

국 87,195 87,195 0

도 13,079 13,079 0

군 30,519 30,519 0

307 민간이전 28,793 0 28,793

국 19,195 0 19,195

도 2,879 0 2,879

군 6,719 0 6,719

02 민간경상사업보조 28,793 0 28,793

○운영관리 지원비(통계목변경 증) 28,793 0 28,793

국 19,195 0 19,195

도 2,879 0 2,879

군 6,719 0 6,719

402 민간자본이전 102,000 130,793 △28,793

국 68,000 87,195 △19,195

도 10,200 13,079 △2,879

군 23,800 30,519 △6,719

02 민간자본사업보조(이전재원) 102,000 130,793 △28,793

○자동측정장비 설치비(통계목변경 감)
102,000 120,000 △18,000

국 68,000 80,000 △12,000

도 10,200 12,000 △1,800

군 23,800 28,000 △4,200

○운영관리 지원비(통계목변경 감)
0 10,793 △10,793

국 0 7,195 △7,195

도 0 1,079 △1,079

군 0 2,519 △2,519

야생동식물 생태계 보호 851,828 957,828 △106,000

국 212,000 212,000 0

도 142,000 142,000 0

군 497,828 603,828 △106,000

야생동식물 보호 및 피해지 관리 851,828 957,828 △106,000

국 212,000 212,000 0

도 142,000 142,000 0

군 497,828 603,828 △106,000

야생동물 구조활동 지원 20,300 26,300 △6,000

301 일반보전금 12,300 18,300 △6,000

14 기타보상금 12,300 18,300 △6,000

○야생동물 인명피해 치료비
4,000 10,000 △6,000

경정 0원

경정 102,000,000원

경정 0원

경정 4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 야생동식물 생태계 보호
단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

시료채취 및 폐사체 처리비 155,400 255,400 △100,000

국 67,700 67,700 0

도 20,310 20,310 0

군 67,390 167,390 △100,000

201 일반운영비 0 100,000 △100,000

01 사무관리비 0 100,000 △100,000

○유해야생동물 사체 위탁처리
0 100,000 △100,000

대기오염 관리 6,436,572 6,243,532 193,040

국 3,432,740 3,300,240 132,500

도 756,622 741,572 15,050

군 2,247,210 2,201,720 45,490

대기오염원 관리 6,367,420 6,169,380 198,040

국 3,412,740 3,277,740 135,000

도 756,622 741,572 15,050

군 2,198,058 2,150,068 47,990

운행경유차 배출가스 저감사업 2,019,620 2,015,120 4,500

국 1,028,110 1,017,610 10,500

도 296,553 298,353 △1,800

군 694,957 699,157 △4,200

301 일반보전금 2,016,620 2,012,120 4,500

국 1,028,110 1,017,610 10,500

도 296,553 298,353 △1,800

군 691,957 696,157 △4,200

14 기타보상금 2,016,620 2,012,120 4,500

○노후경유차 조기폐차 지원(5등급)
774,400 1,400,000 △625,600

국 387,200 700,000 △312,800

도 116,160 210,000 △93,840

군 271,040 490,000 △218,960

○노후경유차 조기폐차 지원(4등급)
821,400 273,800 547,600

국 410,700 136,900 273,800

도 123,210 41,070 82,140

군 287,490 95,830 191,660

○건설기계 엔진교체
198,000 115,500 82,500

국 118,800 69,300 49,500

도 23,760 13,860 9,900

군 55,440 32,340 23,100

전기자동차 구매 지원 2,940,000 2,720,000 220,000

국 1,720,000 1,585,000 135,000

도 334,000 314,000 20,000

군 886,000 821,000 65,000

경정 0원

경정 1,600,000원*484대

경정 3,700,000원*222대

경정 16,500,000원*12대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

402 민간자본이전 2,780,000 2,560,000 220,000

국 1,640,000 1,505,000 135,000

도 316,000 296,000 20,000

군 824,000 759,000 65,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,780,000 2,560,000 220,000

○무공해차 보급사업(전기승용차)
880,000 850,000 30,000

국 440,000 425,000 15,000

도 176,000 170,000 6,000

군 264,000 255,000 9,000

○무공해차 보급사업(전기화물차)
1,900,000 1,710,000 190,000

국 1,200,000 1,080,000 120,000

도 140,000 126,000 14,000

군 560,000 504,000 56,000

미세먼지 종합대책 400 3,400 △3,000

201 일반운영비 400 3,400 △3,000

02 공공운영비 400 3,400 △3,000

○노후경유차 운행제한 안내문 발송 우편요
금 0 3,000 △3,000

LPG화물차 신차구입 지원 10,000 31,000 △21,000

국 5,000 15,500 △10,500

도 1,500 4,650 △3,150

군 3,500 10,850 △7,350

402 민간자본이전 10,000 31,000 △21,000

국 5,000 15,500 △10,500

도 1,500 4,650 △3,150

군 3,500 10,850 △7,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 31,000 △21,000

○LPG화물차 신차구매 지원
10,000 31,000 △21,000

국 5,000 15,500 △10,500

도 1,500 4,650 △3,150

군 3,500 10,850 △7,350

자동차 운행제한 무인단속카메라 구매 설치 540 3,000 △2,460

201 일반운영비 540 0 540

02 공공운영비 540 0 540

○5등급차량 운행제카메라 공공요금(전기,통
신요금) 540 0 540

401 시설비및부대비 0 3,000 △3,000

01 시설비 0 3,000 △3,000

○자동차 운행제한 무인단속카메라 구매 설
치 0 3,000 △3,000

기후위기 종합대책 69,152 74,152 △5,000

경정 10,000,000원*88대

경정 19,000,000원*100대

경정 0원

경정 1,000,000원*10대

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 대기오염 관리
단위: 기후위기 종합대책 (단위:천원)

국 20,000 22,500 △2,500

군 49,152 51,652 △2,500

탄소포인트제 추진운영 30,800 35,800 △5,000

국 15,400 17,900 △2,500

군 15,400 17,900 △2,500

301 일반보전금 30,800 35,800 △5,000

국 15,400 17,900 △2,500

군 15,400 17,900 △2,500

14 기타보상금 30,800 35,800 △5,000

○탄소중립포인트(에너지) 인센티브 지원
30,800 35,800 △5,000

국 15,400 17,900 △2,500

군 15,400 17,900 △2,500

수질 및 수계 관리 215,143 225,843 △10,700

기 88,000 88,000 0

도 13,800 13,860 △60

군 113,343 123,983 △10,640

지하수 자원 관리 78,500 89,200 △10,700

도 13,800 13,860 △60

군 64,700 75,340 △10,640

지하수보조관측망 유지 관리 32,500 43,000 △10,500

201 일반운영비 2,500 3,000 △500

02 공공운영비 2,500 3,000 △500

○지하수 보조관측망 2,500 3,000 △500

-공공요금(동력비,통신요금)
2,500 3,000 △500

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

01 시설비 30,000 40,000 △10,000

○시설장비 수리및유지비
30,000 40,000 △10,000

지하수 방치공 찾기 신고 보상금 지원 0 200 △200

도 0 60 △60

군 0 140 △140

201 일반운영비 0 200 △200

도 0 60 △60

군 0 140 △140

01 사무관리비 0 200 △200

○2023년 지하수 방치공 찾기 신고 보상금 지
원 0 200 △200

도 0 60 △60

군 0 140 △140

효율적인 폐기물 관리 4,630,063 5,031,387 △401,324

국 634,820 634,820 0

도 287,636 287,636 0

경정 30,800,000원

경정 2,500,000원

경정 30,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 행락지 관리 (단위:천원)

군 3,707,607 4,108,931 △401,324

행락지 관리 317,712 322,176 △4,464

도 40,500 40,500 0

군 277,212 281,676 △4,464

유원지 관리 107,112 107,376 △264

201 일반운영비 4,292 4,556 △264

02 공공운영비 792 1,056 △264

○행락지 클린하우스 전기요금
792 1,056 △264

공중·간이화장실 관리 75,600 79,800 △4,200

401 시설비및부대비 43,800 48,000 △4,200

01 시설비 43,800 48,000 △4,200

○간이화장실 설치
43,800 48,000 △4,200

생활폐기물 수거ㆍ처리 4,312,351 4,709,211 △396,860

국 634,820 634,820 0

도 247,136 247,136 0

군 3,430,395 3,827,255 △396,860

쓰레기 분리수거(자체) 205,560 183,860 21,700

201 일반운영비 137,960 117,860 20,100

01 사무관리비 137,960 117,860 20,100

○쓰레기봉투 제작 99,720 79,620 20,100

-50ℓ 53,600 33,500 20,100

207 연구개발비 52,000 55,000 △3,000

01 연구용역비 52,000 55,000 △3,000

○생활 및 음식물류 폐기물관리 지자체성과
평가용역 14,000 15,000 △1,000

○괴산군 자원순환집행계획수립용역
19,000 20,000 △1,000

○괴산군 생활폐기물 수집운반대행 원가계산
용역 19,000 20,000 △1,000

303 포상금 4,600 0 4,600

01 포상금 4,600 0 4,600

○청정괴산 환경정화운동 포상금 4,600 0 4,600

불법투기 폐기물 관리 129,724 128,084 1,640

201 일반운영비 26,440 26,800 △360

02 공공운영비 540 900 △360

○쓰레기불법투기 단속감시용 카메라 전기요
금 540 900 △360

202 여비 14,184 11,184 3,000

01 국내여비 14,184 11,184 3,000

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속
14,184 11,184 3,000

405 자산취득비 1,000 2,000 △1,000

경정 6,000원*12개월*11개소

경정 7,300,000원*6개소

경정 53,600,000원

경정 14,000,000원

경정 19,000,000원

경정 19,000,000원

경정 3,000원*15개소*12개월

경정 14,184,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물 관리
단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 1,000 2,000 △1,000

○쓰레기불법투기 계도 홍보물 1,000 2,000 △1,000

-청소차량 스피커 설치
1,000 2,000 △1,000

생활폐기물 수집운반 대행 1,605,000 2,025,000 △420,000

307 민간이전 1,605,000 2,025,000 △420,000

05 민간위탁금 1,605,000 2,025,000 △420,000

○생활폐기물 수집운반 대행
1,520,000 1,920,000 △400,000

○음식물폐기류 처리 대행
85,000 105,000 △20,000

일반재활용품 수거보상 27,200 27,400 △200

201 일반운영비 0 200 △200

01 사무관리비 0 200 △200

○영농폐비닐수거용 작업복
0 200 △200

자원순환센터 운영관리 13,501,275 12,671,406 829,869

국 4,580,000 2,116,000 2,464,000

도 102,500 102,500 0

군 8,818,775 10,452,906 △1,634,131

생활폐기물자원순환 13,501,275 12,671,406 829,869

국 4,580,000 2,116,000 2,464,000

도 102,500 102,500 0

군 8,818,775 10,452,906 △1,634,131

광역 소각시설 운영 3,172,474 3,167,474 5,000

201 일반운영비 213,200 208,200 5,000

02 공공운영비 202,000 197,000 5,000

○괴산 광역 생활쓰레기 소각시설 공공요금
185,000 180,000 5,000

자원순환센터 운영 1,124,389 2,763,520 △1,639,131

201 일반운영비 732,520 2,362,520 △1,630,000

01 사무관리비 46,420 92,420 △46,000

○수해 쓰레기처리 장비 임차료
0 46,000 △46,000

02 공공운영비 686,100 2,270,100 △1,584,000

○수해 쓰레기 위탁처리 용역(혼합폐기물)
0 1,408,000 △1,408,000

○수해 쓰레기 위탁처리 용역(입목폐기물)
0 176,000 △176,000

308 자치단체등이전 166,869 170,000 △3,131

12 기타부담금 166,869 170,000 △3,131

○폐기물처분 부담금
166,869 170,000 △3,131

405 자산취득비 109,000 115,000 △6,000

경정 1,000,000원

경정 1,520,000,000원

경정 85,000,000원

경정 0원

경정 185,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 166,868,090원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 자원순환센터 운영관리
단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 109,000 115,000 △6,000

○암롤차량 및 트럭 구입
91,000 97,000 △6,000

7.9. ~ 7.19. 호우피해 복구사업(육상쓰레기) 2,464,000 0 2,464,000

국 2,464,000 0 2,464,000

201 일반운영비 2,464,000 0 2,464,000

국 2,464,000 0 2,464,000

01 사무관리비 46,000 0 46,000

○(재해복구사업)수해쓰레기 장비 임차료 46,000 0 46,000

국 46,000 0 46,000

02 공공운영비 2,418,000 0 2,418,000

○(재해복구사업)수해쓰레기 위탁처리 용역 2,418,000 0 2,418,000

국 2,418,000 0 2,418,000

행정운영경비(환경과) 115,270 114,430 840

기본경비(환경과) 42,970 42,130 840

기본경비(환경과) 42,970 42,130 840

201 일반운영비 36,732 36,492 240

01 사무관리비 36,732 36,492 240

○일직비 14,160 13,920 240

202 여비 2,458 1,858 600

01 국내여비 2,458 1,858 600

○환경과 기본업무추진
2,458 1,858 600

재무활동(환경과) 342,314 257,921 84,393

보전지출(환경과) 342,314 257,921 84,393

반환금 342,314 257,921 84,393

802 반환금기타 342,314 257,921 84,393

01 국고보조금반환금 235,804 186,042 49,762

○2020년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 국고보조금 집행잔액 및 이자 3,358 0 3,358

○2021년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업 국고보조금 집행잔액 및 이자 66 0 66

○2019년 운행차 배출가스 저감사업 국고보조
금 집행잔액 및 발생이자 반납 29,382 0 29,382

○2022년 재활용품 품질개선 지원(선별장)사업
보조금 집행잔액 및 발생이자 반납 8,590 0 8,590

○2021년 농촌폐비닐 수거보상금 보조금 집행
잔액 및 발생이자 납부 3,068 0 3,068

○2022년 농촌폐비닐 수거보상금 보조금 집행
잔액 및 발생이자 납부 2,968 0 2,968

○2021년 공동집하장 확충지원 보조금 집행잔
액 및 발생이자 반납 874 0 874

○2022년 공동집하장 확충지원 보조금 집행잔
액 및 발생이자 반납 1,456 0 1,456

02 시ㆍ도비보조금반환금 106,510 71,879 34,631

경정 91,000,000원

경정 60,000원*2명*118일

경정 2,458,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 재무활동(환경과)
단위: 보전지출(환경과) (단위:천원)

○2022년 대기오염측정소 운영비 지원사업 도
비보조금 잔액 반납 3,096 0 3,096

○2019년 운행차 배출가스 저감사업 도비보조
금 집행잔액 및 발생이자 반납 12,918 0 12,918

○2022년 재활용품 품질개선 지원(선별장)사업
보조금 집행잔액 및 발생이자 반납 4,295 0 4,295

○2021년 농촌폐비닐 수거보상금 도비 보조금
집행잔액 및 발생이자 납부 6,946 0 6,946

○2022년 농촌폐비닐 수거보상금 도비 보조금
집행잔액 및 발생이자 납부 7,376 0 7,376


